Дело № 1-22/2021 

74RS0003-01-2020-004346-54 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 18 марта 2021 года

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Марининой Ю.К., 

при секретаре судебного заседания Смирновой О.В., с участием 

государственного обвинителя – помощников прокурора Тракторозаводского района г.Челябинска Супрунович Е.В., ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

подсудимого ФИО6, 

защитника - адвоката Чернякова Д.Г., действующего по ордеру № от 23 апреля 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тесту – УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 являющийся индивидуальным предпринимателем, осуществлял приобретение, хранение и продажу немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в сети магазинов 

<

данные изъяты> расположенных по адресам: г. Челябинск, Калининский район, ул. 40-летия Победы, д.24; г. Челябинск, Курчатовский район, ФИО7 проспект д. 17 «а»; г. Челябинск, Центральный район, ул. Карла Маркса д.70; 

<

...>; г. Челябинск, Ленинский район, ул. Южный Бульвар д.2 «а»; г. Челябинск, Тракторозаводский район, проспект Ленина д.26; г. Челябинск, Центральный район, ул. Карла Маркса д.70 «Центр паровых коктейлей 

<

данные изъяты> Тем самым ФИО6. А.В., достоверно зная, что деятельность по приобретению, хранению и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками незаконна, желая получить прибыль от ее продажи, осуществлял ее.

Так, ФИО6, действуя в рамках единого преступного умысла до 14 часов 04 минут 24 сентября 2019 года, приобрел у неизвестных ему лиц немаркированную табачную продукцию, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которую хранил и продавал в сети магазинов «

<

данные изъяты> расположенных по вышеуказанным адресам в г. Челябинск. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного оперативными сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области 24.09.2019 в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 25 минут в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ФИО7 проспект д. 17 «а», принадлежащего ФИО6 была приобретена табачная продукция для кальяна под наименованием «Fasil» в количестве 2 пачек, стоимостью 150 рублей за пачку без акцизных марок.

После чего, на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 30 минут до 17 часов 35 минут 24.09.2019 проведено обследование магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Челябинск, Курчатовский район, ФИО7 проспект д. 17 «а», в ходе которого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской обнаружены и изъяты табачные изделия без маркировки специальными акцизными марками, следующих наименований: 

- табачная продукция с наименованием «Serbetli» в количестве 321 пачки;

- табачная продукция с наименованием «Adalya» в количестве 29 пачек;

- табачная продукция с наименованием «BlueHorse» в количестве 5 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Fasil» в количестве 83 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Balli» в количестве 221 пачки;

- табачная продукция с наименованием «Haze» в количестве 3 банок;

- табачная продукция с наименованием «Дымоган» в количестве 74 банок по 100 гр.;

- табачная продукция с наименованием «Adalya» в количестве 3 банок по 250 гр.;

- табачная продукция с наименованием «Дымоган» в количестве 1 банки по 30 гр.;

- табачная продукция с наименованием «Darkside» в количестве 90 банок;

- табачная продукция с наименованием «Танжир» в количестве 1 банки;

- табачная продукция с наименованием «Tony Tobacco» в количестве 45 пачек.

Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного оперативными сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области 24.09.2019 в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 15 минут в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Карла Маркса д. 70, принадлежащего ФИО6 была приобретена табачная продукция для кальяна под наименованием «Tony Tobacco» в количестве 1 пачки, стоимостью 200 рублей за пачку без акцизных марок.

После чего, на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 35 минут до 15 часов 48 минут 24.09.2019 проведено обследование магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Карла Маркса д. 70, в ходе которого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской обнаружены и изъяты табачные изделия без маркировки специальными акцизными марками, следующих наименований:

- табачная продукция с наименованием «Burn» в количестве 3 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Haze» в количестве 12 банок;

- табачная продукция с наименованием «Дымоган» в количестве 12 банок;

- табачная продукция с наименованием «Argelini» в количестве 2 банок;

- табачная продукция с наименованием «DarkSide» в количестве 87 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Serbetli» в количестве 46 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Fasil» в количестве 19 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Adaliya» в количестве 5 пачек;

- табачная продукция с наименованием «TonyTobacco» в количестве 12 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Balli» в количестве 41 пачки;

Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного оперативными сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области 24.09.2019 в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 15 минут в магазине 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, г. Челябинск. ФИО8 Бульвар, д. 2 «а», принадлежащего ФИО6 была приобретена табачная продукция для кальяна в количестве 1 пачки под наименованием «Adalya» и 1 пачка сигарет с наименованием «ZenBlue», стоимостью 150 рублей за каждую пачку без акцизных марок.

После чего, на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 56 минут до 18 часов 45 минут 24.09.2019 проведено обследование магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Челябинск, Ленинский район, ул. Южный Бульвар д. 2 «а», в ходе которого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской обнаружены и изъяты табачные изделия без маркировки специальными акцизными марками, следующих наименований:

- табачная продукция с наименованием «Serbetli» в количестве 313 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Balli» в количестве 224 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Fasil» в количестве 115 пачек;

- табачная продукция с наименованием «TonyTobaco» в количестве 44 пачек.

- табачная продукция с наименованием «Adalya» в количестве 10 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Burn» в количестве 8 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Haze» в количестве 19банок;

- табачная продукция с наименованием «Дымоган» в количестве 61 банки по 100 гр.;

- табачная продукция с наименованием «303 ssblack» в количестве 8 пачек;

- табачная продукция с наименованием «vertus» в количестве 5 пачек;

- табачная продукция с наименованием «avalon» в количестве 10 пачек;

- табачная продукция с наименованием «gigaronne» в количестве 8 пачек;

- табачная продукция с наименованием «dubao» в количестве 9 пачек;

- табачная продукция с наименованием «royal» в количестве 10 пачек;

- табачная продукция с наименованием «manchester» в количестве 9 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Darkside» в количестве 44 банок.

- табачная продукция с наименованием «zen» в количестве 9 пачек;

Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного оперативными сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области 24.09.2019 в период времени с 13 часов 35 минут до 13 часов 45 минут в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, пр. Ленина д. 26, принадлежащего ФИО6 была приобретена табачная продукция для кальяна 1 банка под наименованием «Дымоган» стоимостью 150 рублей за каждую пачку без акцизных марок.

После чего, на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 04 минут до 19 часов 02 минут 24.09.2019 проведено обследование магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Челябинск, Тракторозаводский район, пр. Ленина д. 26 в ходе которого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской обнаружены и изъяты табачные изделия, а так же спиртосодержащая продукция без маркировки специальными акцизными марками, следующих наименований:

- табачная продукция с наименованием «DarkSide» в количестве 123 банок;

- табачная продукция с наименованием «Serbetli» в количестве 65 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Balli» в количестве 44 пачек;

- табачная продукция с наименованием «TonyTobacco» в количестве 5 банок;

- табачная продукция с наименованием «Fasil» в количестве 27 банок;

- табачная продукция с наименованием «Adaliya» в количестве 4 банок;

- табачная продукция с наименованием «Дымоган» в количестве 32 банок;

- табачная продукция с наименованием «М1 SuperSlims» в количестве 60 пачек; 

- табачная продукция с наименованием «BusinessClub» в количестве 10 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Gigarone» в количестве 29 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Manchester» в количестве 8 пачек;

- водка с наименованием «Toyota» в количестве 4 бутылок;

- водка с наименованием «BMW» в количестве 6 бутылок;

- водка с наименованием «Mercedes-Benz» в количестве 3 бутылок;

Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного оперативными сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области 24.09.2019 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 09 минут в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, принадлежащего ФИО6 была приобретена табачная и спиртосодержащая продукция, а именно 1 банка табачной продукции для кальяна с наименованием «Дымоган», 1 пачка сигарет с наименованием «Gigaronne», 1 бутылка водки черного цвета с наименованием «Mercedec-Benz» без акцизных марок.

После чего, на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 15 минут до 16 часов 05 минут 24.09.2019 проведено обследование магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской обнаружены и изъяты табачные изделия, а так же спиртосодержащая продукция без маркировки специальными акцизными марками, следующих наименований:

- табачная продукция с наименованием «Дымоган» в количестве 20 банок по 100 гр.;

- табачная продукция с наименованием «TonyTobacco» в количестве 14 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Fasil» в количестве 62 пачек.

- табачная продукция с наименованием «Sherbetli» в количестве 165 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Balli» в количестве 199 пачек;

- табачная продукция с наименованием «TonyTobacco» в количестве 281 банок;

- водка с наименованием «Toyota» в количестве 23 бутылок;

- водка с наименованием «BMW» в количестве 23 бутылок;

- водка с наименованием «Mercedes-Benz» в количестве 24 бутылок;

- пластиковые ведра белого цвета объемом 20 литров с находящейся внутри табачной продукцией в количестве 2 штук, общий вес табачной продукции составляет 19 кг 375 гр.

- табачная продукция с наименованием «303 ssblack» в количестве 14 пачек;

- табачная продукция с наименованием «vertus» в количестве 10 пачек;

- табачная продукция с наименованием «avalon» в количестве 11 пачек;

- табачная продукция с наименованием «gigaronne» в количестве 370 пачек;

- табачная продукция с наименованием «dubao» в количестве 38 пачек;

- табачная продукция с наименованием «royal» в количестве 20 пачек;

- табачная продукция с наименованием «manchester» в количестве 14 пачек;

- табачная продукция с наименованием «М1 SuperSlims» в количестве 403 пачек; 

- табачная продукция с наименованием «BusinessClub» в количестве 474 пачек;

- табачная продукция с наименованием «zen» в количестве 19 пачек;

- табачная продукция с наименованием «cavalio» в количестве 3 пачек;

Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного оперативными сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области 24.09.2019 в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 20 минут в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г. Челябинск, Калининский район, ул. 40-летия Победы, д. 24, принадлежащего ФИО6 была приобретена табачная продукция для кальяна под наименование «Serbetli» в количестве 2 пачек стоимостью 150 рулей за каждую пачку, без акцизных марок.

После чего, на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 00 минут 24.09.2019 проведено обследование магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Челябинск, Калининский район, ул. 40-летия Победы, д. 24, в ходе которого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской обнаружены и изъяты табачные изделия, а так же спиртосодержащая продукция без маркировки специальными акцизными марками, следующих наименований: 

- табачная продукция с наименованием «SuperFrozen» в количестве 25 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Nauhla» в количестве 2 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Buta» в количестве 6 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Adalya» в количестве 3 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Fasil» в количестве 87 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Дымоган» в количестве 13 банок по 30 гр.; 

- табачная продукция с наименованием «Дымоган» в количестве 52 банок по 100 гр.;

- табачная продукция с наименованием «Balli» в количестве 135 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Serbetli» в количестве 369 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Darkside» в количестве 63 банок;

- табачная продукция с наименованием «TonyTobaco» в количестве 14 пачек.

Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного оперативными сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области 24.09.2019 в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 40 минут в Центре паровых коктейлей (

<

данные изъяты>) расположенного по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Карла Маркса, д. 70, принадлежащего ФИО6 был приобретен кальян с табаком под наименование «Serbetli» стоимостью 350руб.

После чего, на основании распоряжения № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 14 часов 45 минут до 17 часов 00 минут 24.09.2019 проведено обследование Центра паровых коктейлей (

<

данные изъяты>) расположенного по адресу: г. Челябинск, Центральный район, ул. Карла Маркса, д. 70, в ходе которого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской обнаружены и изъяты табачные изделия, а так же спиртосодержащая продукция без маркировки специальными акцизными марками, следующих наименований:

- табачная продукция с наименованием «Serbetli» в количестве 110 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Fasil» в количестве 22 пачек;

- табачная продукция с наименованием «AlFacker» в количестве 7 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Malaki» в количестве 7 пачек;

- табачная продукция с наименованием «Balli» в количестве 60 пачек;

Согласно заключению эксперта № стоимость изъятой немаркированной на 20 наименований продукции для кальяна, на 3 наименования алкогольной продукции объемом 0,5 л. в количестве 87 бутылок, на 10 наименований табачной продукции, 1 550 пачек сигарет, на 19 кг. 375 гр. весовой табачной продукции, по состоянию на 24.09.2019 г., составляет 1 045 344 руб. 52 копейки.

Вышеназванные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, и алкогольную продукцию подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, ФИО6 приобрел и хранил с целью дальнейшей продажи. 

По итогам судебного следствия, государственный обвинитель, выступая в судебных прениях, поддержал предъявленное ФИО6 обвинение и квалификацию действий подсудимого, предложенную органами предварительного следствия.

Подсудимый ФИО6 и его защитник, фактические обстоятельства совершенного преступления не оспаривали, при этом, не согласны с оценкой размера ущерба. Стороной защиты представлено заключение специалиста, согласно которого стоимость изъятой немаркированной табачной и алкогольной продукции составляет 851 330руб.09коп. Боле того, в этом же заключении содержаться выводы о несоответствии заключения оценочной экспертизы, представленной стороной обвинения, законодательству об оценочной деятельности.

Кроме того, настаивают, что табачная продукция для кальяна «дарксайд» имела акцизную марку, однако в связи со значительным объемом этой продукции в заводской упаковке и высокой стоимостью, данная продукция расфасовывалась и реализовывалась в более мелкой упаковке. Обращают внимание на то, что изъятая алкогольная продукция хранилась без цели её сбыта; при проведении оценки, эксперт принимал за основу объем одной бутылки водки – 0,5л., в то время как фактический объем меньше; качество продукции экспертом не проверялось. Просят исключить из объема обвинения хранение для продажи табачной продукции «дарксайд», принять за основу заключение специалиста, поскольку все сомнения должны трактоваться в пользу подсудимого. 

Защитник – адвокат Черняков Д.Г. просил действия ФИО6 квалифицировать по ч.5 ст.171.1 УК РФ, поскольку исходя из размера ущерба, определенного специалистом в представленном защитой заключении, данный размер является крупным. И поскольку преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, просил прекратить уголовное дело в отношении ФИО6 с назначением подсудимому судебного штрафа.

В судебном заседании ФИО6 показал, что он осуществляет предпринимательскую деятельность по реализации табачной продукции, имеет ряд торговых точек - магазинов. В сентябре 2019 года производилась контрольная закупка по адресам, где располагались торговые точки, в ходе которых, был выявлен ряд позиций, не имеющей акцизной марки. Товар частично был изъят. В том числе изъята табачная продукция для кальяна, поскольку, по мнению правоохранительных органов, она не имеет акцизной марки. Однако данный товар является акцизным, имел акцизную марку. Но в связи с высокой стоимостью этой продукции и его значительного веса, товар в заводской упаковке было сложно реализовать. Для реализации табачное изделие для кальяна «дарксайд» расфасовывалось сотрудниками магазина на более мелкие партии. Кроме того, в одном из магазина, находилась алкогольная продукция, не имеющая маркировки. Данная продукция была получена от одного из должников, не предназначалась для реализации, а хранилась в помещении магазина без определенной цели. 

На основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, по ходатайству стороны защиты, в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО6 которые последний давал в ходе предварительного расследования.

В ходе допроса в качестве подозреваемого 23 апреля 2020 года ФИО6 пояснял, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной продажей кальянов, аксессуаров к ним и табаком для кальянов. Он зарегистрировал на свое имя ООО 

<

данные изъяты> где стал единственным собственником, открыл ряд магазинов в различных районах г.Челябинска с названием 

<

данные изъяты> Поиском поставщиков, а так же закупом маркированной и немаркированной продукции занимался только он, никого не посвящая в дела финансовые и товарного ассортимента. До 24 сентября 2019 года в магазинах сети 

<

данные изъяты> осуществлялась реализация табачной маркированной и немаркированной продукции. В магазине в 

<

...> а, находилась алкогольная продукция не имеющая маркировки, а именно водка «BMW», «Toyota» и «Mersedes-Benz». ФИО6 уточняет, что в ходе телефонного разговора, он мог упоминать продавцу Полине, что если будут заинтересованные лица в покупке водки, то она может продать ее по цене 350 руб. за бутылку. Данная продукция оказалась у него в результате возврата долга одним из заемщиков по имени Алексей. Что с ней делать далее ФИО6 не знал, поэтому переместил ее в магазин где не было большого количества покупателей. Общая стоимость изъятых у него табачных и без табачных смесей акцизной и без акцизной продукции, включая сигаретную продукцию и алкогольную составляет около 800 000 рублей, отмечает, что часть этой продукции является акцизной, в том числе «дарк сайд», а так же часть ее является без табачной. Пояснил, что ему нужно время для того, чтобы подготовить таблицу о стоимости указанного товара, он ее готов предоставить позже (л.д. 121-125 том 3). 

В ходе допроса в качестве обвиняемого 23 апреля 2020 года ФИО6 данные ранее показания подтвердил в полном объеме. Добавил следующее: приобретал, перевозил, хранил в целях сбыта немаркированную табачную продукцию, а так же немаркированную алкогольную продукцию он самостоятельно, ему в этом никто не помогал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь преступлений не совершать (л.д. 159-163 том 3). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 подтвердил в полном объеме. 

Несмотря на занятую подсудимым позицию, его вина в совершении преступления, изложенного в настоящем приговоре, подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательствами – показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертиз и иными письменными материалами дела.

Представленные по делу доказательства были проверены путем установления их источников и сопоставления друг с другом. Каждому доказательству судом дана оценка с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Из показаний свидетеля Свидетель №27, данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, и подтвержденных свидетелем, следует, что с ФИО6 она знакома на протяжении 6-7 лет. В 2019 года она занималась продажей кокосового угля в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Продавец Свидетель №23 занималась продажей, в том числе табачных изделий. ФИО57 работал водителем, развозил товар по точкам. ФИО6 занимался приемом товара, составлял заявки. По фасовке табака ей ничего не известно. В ходе контрольной закупки был изъят товар, среди которого была табачная продукция. О том, что ФИО6 осуществляет продажу немаркированной табачной продукцией неизвестно. Оформлением заказов на табачную продукцию и вопросы о доставке табачной продукции в магазины «Кальян-Про» решал только ФИО6 О том, что продажа немаркированной табачной продукции является незаконной, ей не было известно. Так же Свидетель №27 уточнила, что ФИО6 в свои дела ее не посвящал, лишь только давал указания, которые она выполняла (л.д. 211-215 том 2). 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что с 2016 года она работала продавцом у ИП ФИО6 в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, продавала комплектующие для кальяна, табачной продукции. Продукцию в магазин доставлял ФИО57 и ФИО1 Табачная продукция поступала в картонной упаковке, масса одной пачки в основном составляла 50 гр., «Дарксайд» поступал в упаковке с акцизной маркой, массой около 200 гр. По указанию ФИО6 она фасовала «Дарксайд» на иные массы: 25 гр. и 50 гр., используя весы. Для расфасовки использовала упаковочный материал в виде пластмассовой баночки для соевого соуса для расфасованного «Дарксайд», который предоставлял ФИО6 На упаковку наклеивалась только этикетка с названием вкуса, при этом голографический знак акциза не наклеивался. Расфасованный табак реализовался только в вышеуказанном магазине, в другие магазины не поступал. Пустые коробки из-под табака часть хранилась на складе, часть могли выбросить. 24 сентября 2019 года была проведена контрольная закупка, в ходе которой был изъят табак, в том числе «Дарксайд» в фасованных баночках. Коробки из- под табака не изымались. 

Свидетель Свидетель №23 в судебном заседании показала, что с 2018 года по 2020 год она работала продавцом - консультантом в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 поставлял, в том числе табак «Хука», «Дарксайд», «Щербет». На упаковке с продукцией стояла маркировка. Фасовкой товара занимался ФИО6 В офисе ФИО6 на 

<

адрес> она видела полные коробки, на которых была нанесена акцизная марка. «Дарксайд» был расфасован по 25 гр. в пластиковые баночки с крышкой, с указанием вкуса. В сентябре 2019 года была проведена контрольная закупка, в ходе которой был изъят табак. Содержания акта осмотра соответствует действительности. 

Свидетель Свидетель №16 в судебном заседании показал, что на протяжении одного месяца он проработал в кальянной ФИО6, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В его обязанности входило приготовление кальянов и вынос его гостям. Табак он (Свидетель №16) не фасовал, расфасованную табачную продукцию привозил ФИО6 На банках с табаком «Дарксайд», «Дели», «Хук», «Маст хев» имелась акцизная марка. «Дарксайд» был расфасован в более мелкие тары для удобства в использовании. «Дарксайд» был изъят сотрудниками полиции в его присутствии. Содержания акта осмотра соответствует действительности. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участников процесса, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетелей данные в ходе предварительного следствия:

- Свидетель №20, который показал, что 24 сентября 2019 года он совместно с Свидетель №17, принимал участие при проведении оперативно – розыскных мероприятий. Прибыв к магазину «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 проспект, 17а, около 13:00 часов он в присутствии понятых Свидетель №21 и Свидетель №18 передал Свидетель №17 денежные средства в размере 400 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые были сверены понятыми со снятой светокопией и поставили свои подписи. Затем Свидетель №17 совместно с Свидетель №21 и Свидетель №18 прошел в торговый отдел «Кальян - Про», где приобрел табачную продукцию, а именно 2 пачки табачной продукции для кальяна с наименованием «Fasil» не имеющих маркировки. После чего, он совместно с Свидетель №17, Свидетель №18 и Свидетель №21 проследовали в торговый отдел «Кальян - Про», где представившись и предъявив служебное удостоверение, сообщили продавцу, которая представилась как Свидетель №19, о том, что было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. Свидетель №19 добровольно выдала денежные средства, на которые были переданы ей за 2 пачки табачной продукции для кальяна с наименованием «Fasil». Приобретенная продукция, а также денежные средства, на которые она была приобретена были упакованы в бумажные пакеты, которые были оклеены оттисками печати, на которых понятые поставили свои подписи.

После этого, он ознакомил Свидетель №19 с распоряжением № от 23 сентября 2019 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований (л.д 148-150 том 2);

- Свидетель №17 показания, которого в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №20 (л.д.139-141 том 2);

- Свидетель №18, который показал, что 24 сентября 2019 года его совместно с Свидетель №21 по просьбе сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области принимал участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Прибыв по адресу: 

<

...>, около 13:00 часов Свидетель №20, в присутствии его и Свидетель №21 передал денежные средства в размере 400 рублей Свидетель №17, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые они сверили со снятой светокопией с них и поставили свои подписи. Затем он совместно с Свидетель №21 прошли в торговый отдел «Кальян - Про», расположенном по адресу: 

<

...>, в котором Свидетель №17 приобрел табачную продукцию, а именно 2 пачки табачной продукции для кальяна с наименованием «Fasil» не имеющих маркировки. После чего, Свидетель №20 и Свидетель №17 совместно с ним и Свидетель №21 проследовали в торговый отдел 

<

данные изъяты> где представившись и предъявив служебное удостоверение сообщили продавцу, которая представилась как Свидетель №19, о том, что было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. Свидетель №19 добровольно выдала денежные средства, на которые были переданы ей Свидетель №17 за 2 пачки табачной продукции для кальяна с наименованием «Fasil». Приобретенная продукция, а также денежные средства, на которые она была приобретена, были упакованы в бумажные пакеты которые были оклеены оттисками печати, на которых он и Свидетель №21 поставили свои подписи.

После этого, Свидетель №20 ознакомил Свидетель №19 с распоряжением № от 23 сентября 2019 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты>» была обнаружена и изъята табачная продукция для кальяна различных наименований (л.д. 154-156 том 2);

- Свидетель №21 показания, которого в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №18 (л.д. 151-153 том 2); 

- Свидетель №6, который показал, что 24 сентября 2019 года он совместно с Свидетель №7, а так же с Свидетель №8 и Свидетель №9, которые ранее дали свое согласие присутствовать в качестве понятых при проведении оперативно – розыскных мероприятий, проследовали к торговой точке расположенной по адресу: 

<

...>. Прибыв по вышеуказанному адресу, Свидетель №7 в присутствии понятых передал денежные средства в сумме 1 000 рублей ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые были сверены понятыми с ранее снятой светокопией. Затем он совместно с Свидетель №8 и Свидетель №9 в торговом отделе «

<

данные изъяты> приобрел табачную и алкогольную продукцию, а именно 1 банку табачной продукции для кальяна с наименованием «Дымоган», 1 пачку сигарет с наименованием «Sigaronne», 1 бутылку водки черного цвета с наименованием «Mercedec-Benz» не имеющих маркировок. После чего, Свидетель №7 и он совместно с Свидетель №8 и Свидетель №9 проследовали в торговый отдел «

<

данные изъяты> где представившись и предъявив служебное удостоверение сообщили продавцу, которая представилась как Свидетель №10, о том, что было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. После этого Свидетель №10 добровольно выдала денежные средства, на которые были переданы ей в качестве оплаты за приобретенную продукцию. Приобретенная продукция, а так же денежные средства на которые она была приобретена были упакованы в полиэтиленовый пакет который был оклеен оттиском печати «Для пакетов №» на котором Свидетель №9 и Свидетель №8 поставили свои подписи. 

После этого он ознакомил Свидетель №10 с распоряжением № от 23 сентября 2019 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята табачная продукция в виде сигарет и табака для кальяна, алкогольная продукция, а также 2 ведра с находящейся внутри табачной продукцией (л.д. 142-144 том 2) 

- Свидетель №7, показания, которого в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6 (л.д. 132-135 том 2); 

- Свидетель №8, который показал, что 24 сентября 2019 года его совместно с Свидетель №9 по просьбе сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> принимал участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Прибыв по адресу: 

<

...>, около 11:00 часов Свидетель №7, в его присутствии и Свидетель №9 передал денежные средства в сумме 1 000 рублей Свидетель №6, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые они сверили со снятой светокопией с них и поставили свои подписи. Затем он совместно с Свидетель №9 прошли в торговый отдел магазина 

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу, в котором Свидетель №6 приобрел табачную и алкогольную продукцию, а именно 1 банку табачной продукции для кальяна с наименованием Дымоган», 1 пачку сигарет с наименованием «Sigaronne», 1 бутылку водки черного цвета с наименованием «Mercedec-Benz», не имеющих маркировок. После чего, Свидетель №7 и Свидетель №6, совместно с ним и Свидетель №9, проследовали в торговый отдел 

<

данные изъяты> где представившись и предъявив служебное удостоверение сообщили продавцу, которая представилась как Свидетель №10, о том, что было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. После этого, Свидетель №10 добровольно выдала денежные средства, на которые были переданы ей в качестве оплаты за приобретенную Свидетель №6 продукцию. Приобретенная продукция, а так же денежные средства, на которые она была приобретена, были упакованы в полиэтиленовый пакет который был оклеен оттиском печати «Для пакетов №» на котором он и Свидетель №9 поставили свои подписи.

После этого, Свидетель №6 ознакомил Свидетель №10 с распоряжением № от 23 сентября 2019 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе «Кальян - Про» была обнаружена и изъята табачная продукция в виде сигарет и табака для кальяна, алкогольная продукция, а так же 2 пластиковых ведра с находящейся внутри табачной продукцией (л.д. 136-138 том 2);

- Свидетель №9 показания, которого в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8 (л.д. 166-168 том 2);

- Свидетель №22, который показал, что 24 сентября 2019 года он совместно с ФИО23, а так же с Свидетель №25 и ФИО58, которые ранее дали свое согласие присутствовать в качестве понятых при проведении оперативно – розыскных мероприятий, проследовали к торговой точке магазин 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

...>. Прибыв по вышеуказанному адресу около 13 часов 00 минут он в присутствии понятых передал Свидетель №24 денежные средства в сумме 500 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые были сверены понятыми с ранее снятой светокопией. Затем Свидетель №24 совместно с Свидетель №25 и ФИО58 прошел в торговый отдел «Кальян - Про», расположенный по вышеуказанному адресу, в котором приобрел табачную, а именно 1 банку табачной продукции для кальяна с наименованием «Дымоган» не имеющую маркировки. После чего, он совместно с Свидетель №24, а так же Свидетель №25 и ФИО58 проследовали в торговый отдел «Кальян - Про», где представившись и предъявив служебное удостоверение, сообщили продавцу, которая представилась как Свидетель №23, о том, что было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. После этого Свидетель №23 добровольно выдала денежные средства, на которые были переданы ей в качестве оплаты за приобретенную продукцию. Приобретенная продукция, а так же денежные средства на которые она была приобретена были упакованы в полиэтиленовый пакет который был оклеен оттиском печати «Для пакетов №» на котором Свидетель №25 и ФИО58 поставили свои подписи.

После этого совместно с Свидетель №24 они ознакомили ФИО6, который так же находился в данном помещении с распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе «Кальян - Про» была обнаружена и изъята табачная продукция в виде сигарет и табака для кальянов, а также алкогольная продукция (л.д. 157-159 том 2); 

- Свидетель №24, показания, которого в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №22 (л.д. 117-119 том 2);

- Свидетель №25, который показал, что 24 сентября 2019 он совместно с ФИО58 по просьбе сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской принимал участие в качестве понятых при проведении оперативно – розыскных мероприятий, проследовали к торговой точке расположенной по адресу: 

<

...>., магазин 

<

данные изъяты> Прибыв по вышеуказанному адресу около 13 часов 00 минут ФИО30, в его присутствии и ФИО58 передал Свидетель №24 денежные средства в сумме 500 рублей, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые были сверены с ранее снятой светокопией. Затем он совместно с Свидетель №24 и ФИО58 принял участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия в торговом отделе «Кальян - Про», в котором Свидетель №24 приобрел табачную продукцию, а именно 1 банку табачной продукции для кальяна с наименованием «Дымоган» не имеющую маркировки. После чего, он совместно с Свидетель №22, а так же с Свидетель №24 и ФИО58 проследовали в торговый отдел «Кальян - Про», где Свидетель №22 представившись и предъявив служебное удостоверение сообщили продавцу, которая представилась как Свидетель №23, о том, что было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. После этого Свидетель №23 добровольно выдала денежные средства, на которые были переданы ей в качестве оплаты за приобретенную продукцию. Приобретенная продукция, а так же денежные средства на которые она была приобретена были упакованы в полиэтиленовый пакет который был оклеен оттиском печати «Для пакетов №» на котором он и ФИО58 поставили свои подписи.

После этого Свидетель №22 ознакомил ФИО6, который так же находился по данному адресу с распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты>» была обнаружена и изъята табачная продукция в виде сигарет и табак для кальянов и алкогольная продукция (л.д. 114-116 том 2);

- Свидетель №26, который показал, что 24 сентября 2019 года он совместно с ФИО24, а так же ФИО59 и Свидетель №28, которые ранее дали свое согласие присутствовать в качестве понятых при проведении оперативно – розыскных мероприятий, проследовали к торговой точке 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: г. Челябинск. ФИО8 Бульвар, 2а. Прибыв по вышеуказанному адресу около 13 часов 00 минут он в присутствии понятых передал денежные средства в размере 300 рублей ФИО24 для проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые были сверены со снятой светокопией с них и поставили свои подписи. Затем, ФИО24, совместно с Свидетель №28 и ФИО59, прошли в торговый отдел 

<

данные изъяты> расположенный по вышеуказанному адресу, в котором приобрели табачную продукцию, а именно 1 пачку табачной продукции для кальяна с наименованием «Adalya» и 1 пачку сигарет с наименованием «ZenBlue», не имеющих маркировки. После чего, он, ФИО24, совместно понятыми проследовали в торговый отдел 

<

данные изъяты> где представившись и предъявив служебное удостоверение, сообщили продавцу, которая представилась как ФИО25, о том, что было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. ФИО25 добровольно выдала денежные средства, которые были переданы ей ФИО24 в качестве оплаты за приобретенные:1 пачку табачной продукции для кальяна с наименованием «Adalya» и 1 пачку сигарет с наименованием «ZenBlue». Приобретенная продукция, а так же денежные средства на которые она была приобретена были упакованы в полиэтиленовые пакеты которые были оклеены оттисками печати «Для пакетов №» на которых понятые поставили свои подписи.

После этого, он ознакомил продавца с распоряжением № от 23 сентября 2019 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты>» была обнаружена и изъята табачная продукция в виде сигарет и табака для кальянов (л.д. 108-110 том 2); 

- Свидетель №28, которая показала, что 24 сентября 2019 года она совместно с ФИО59 по просьбе сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Прибыв по адресу: 

<

...>, магазин 

<

данные изъяты> около 13 часов 00 минут Свидетель №26 в ее присутствии и ФИО59 передал денежные средства в размере 300 рублей ФИО24 для проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые они сверили со снятой светокопией с них и поставили свои подписи. Затем она, совместно с ФИО59, приняла участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу, в ходе которого ФИО24 прошел в торговый отдел и приобрел там табачную продукцию, а именно 1 пачку табачной продукции для кальяна с наименованием «Adalya» и 1 пачку сигарет с наименованием «Zen Blue», не имеющих маркировки. После чего, Свидетель №26, ФИО24, совместно ней и ФИО59 проследовали в торговый отдел 

<

данные изъяты> где Свидетель №26 представившись и предъявив служебное удостоверение сообщил продавцу, которая представилась как ФИО25, о том, что было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. ФИО25 добровольно выдала денежные средства, которые были переданы ей ФИО24 в качестве оплаты за приобретенные: 1 пачку табачной продукции для кальяна с наименованием «Adalya» и 1 пачку сигарет с наименованием «Zen Blue». Приобретенная продукция, а так же денежные средства на которые она была приобретена были упакованы в полиэтиленовые пакеты которые были оклеены оттисками печати «Для пакетов №» на которых он и ФИО59 поставили свои подписи.

После этого, Свидетель №26 ознакомил ФИО25 с распоряжением № от 23 сентября 2019 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята табачная продукция (л.д. 160-162 том 2); 

- Свидетель №5, который показал, что 24 сентября 2019 года, он совместно с Свидетель №3, а так же с Свидетель №2 и Свидетель №4, которые ранее дали свое добровольное согласились присутствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий, проследовали к торговой точке 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

...>. Прибыв по адресу: 

<

...>, около 12 часов 40 минут ФИО26 в присутствии понятых передал денежные средства в размере 400 рублей Свидетель №3 для проведения оперативно-розыскного мероприятия. Перед передачей денежных средств понятые сверили их со снятой с них светокопией, после чего поставили свои подписи на светокопии, а затем и в акте передачи денежных средств. Далее, Свидетель №3 совместно с понятыми прошел в торговый отдел 

<

данные изъяты> расположенный по вышеуказанному адресу и приобрел там табачную продукцию, а именно 2 пачки табачной продукции для кальяна с наименованием «Serbetli» стоимостью 150 рулей за каждую пачку, без нанесенной специальной марки, получив от продавца сдачу в размере 100 рублей. После этого, он совместно с Свидетель №3 и понятыми прошел в торговый отдел 

<

данные изъяты> где предъявив служебное удостоверение и представившись продавцу, которая представилась как Свидетель №1, пояснил, что в данном торговом отделе было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Далее продавцу им был предоставлен лист со снятой светокопией денежных средств, на которые было проведено оперативно – розыскное мероприятие с целью, после чего она вернула денежные средства в размере 400 рублей, на которые Свидетель №3 осуществил приобретение продукции. Продавцу были возвращены денежные средства, полученные в качестве сдачу в размере 100 рублей. Денежные средства, на которые была приобретена табачная продукция, а так же сама продукция были упакованы в два полиэтиленовых пакета, которые были опечатаны фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» и подписями понятых.

Далее ФИО27 ознакомил Свидетель №1 с распоряжением № от 23 сентября 2019 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята табачная продукция (л.д. 126-128 том 2);

- Свидетель №3 показания, которого в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д. 129-131 том 2);

- Свидетель №2, который показал, что 24 сентября 2019 года совместно с Свидетель №4 по просьбе сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области принимала участие в качестве понятой при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Прибыв по адресу: 

<

...>, магазин 

<

данные изъяты>». около 12 часов 40 минут Свидетель №5, в ее присутствии и Свидетель №4, передал денежные средства в размере 400 рублей Свидетель №3, для проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые они сверили со снятой светокопией с них и поставили свои подписи. Затем она совместно с Свидетель №4 приняла участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу, в котором Свидетель №3 прошел в торговый отдел и приобрел там табачную продукцию, а именно 2 пачки табачной продукции для кальяна с наименованием «Serbetli» не имеющих маркировки. После чего, Свидетель №5, Свидетель №3 совместно с ней и Свидетель №4 проследовали в торговый отдел 

<

данные изъяты> расположенный в д.24 по ул. 40- летия Победы, где Свидетель №5 представившись и предъявив служебное удостоверение, сообщил продавцу, которая представилась как Свидетель №1, о том, что было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. ФИО28 добровольно выдала денежные средства, которые были переданы ей Свидетель №3 в качестве оплаты за приобретенные 2 пачки табачной продукции для кальяна с наименованием «Serbetli». Приобретенная продукция, а так же денежные средства, на которые она была приобретена, были упакованы в полиэтиленовые пакеты, которые были оклеены оттисками печати «Для пакетов №», на которых она и Свидетель №4 поставили свои подписи.

После этого, Свидетель №5 ознакомил Свидетель №1 с распоряжением № от 23 сентября 2019 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты>» была обнаружена и изъята табачная продукция для кальяна (л.д. 120-122 том 2); 

- Свидетель №4 показания, которого в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 123-125 том 2); 

- Свидетель №13, который показал, что 24 сентября 2019 года Свидетель №13 совместно с ФИО29, а так же с ФИО60 и Свидетель №11, которые ранее дали свое согласие на участие в проведении оперативно – розыскных мероприятиях в качестве понятых, проследовали к торговой точке «Кальян – Про», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по вышеуказанному адресу около 13 часов 20 минут ФИО29 в присутствии Свидетель №11 и ФИО61 передал Свидетель №13 денежные средства в размере 300 рублей для проведения оперативно – розыскного мероприятия. Вышеуказанные денежные средства понятые сверили со снятой ранее светокопией и поставили свои подписи. Затем, он, совместно с понятыми, прошел в вышеуказанный торговый отдел «Кальян - Про», в котором приобрел табачную продукцию, а именно одну пачку табачной продукции для кальяна с наименованием «Tony Tobacco». После чего, ФИО29, Свидетель №13, а так же Свидетель №11 и ФИО61 проследовали в торговый отдел «Кальян - Про», расположенный по вышеуказанному адресу, где продавцу, которая представилась как Свидетель №12, было сообщено о том, что по данному адресу было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. После этого ФИО62 добровольно выдала денежные средства, на которые были переданы ей в качестве оплаты за приобретенную продукцию. Приобретенная продукция, а так же денежные средства на которые она была приобретена были упакованы и оклеены оттиском печати «Для пакетов №» на котором понятые поставили свои подписи. 

После этого Свидетель №12 ознакомили с распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе «Кальян - Про» была обнаружена и изъята табачная продукция (л.д. 163-165 том 2);

- Свидетель №11, который показал, что 24 сентября 2019 года совместно с ФИО60 по просьбе сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области принимал участие в качестве понятых при проведении оперативно – розыскных мероприятий.

Прибыв по адресу ул. Карла Маркса, д. 70 около 13 часов 20 минут ФИО29 в ее присутствии и ФИО61 передал денежные средства Свидетель №13 в размере 300 рублей для проведения оперативно – розыскного мероприятия. Вышеуказанные денежные средства они сверили со снятой ранее светокопией и поставили свои подписи. Затем, он, совместно с ФИО60, прошел в торговый отдел 

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу, в котором Свидетель №13 приобрел табачную продукцию, а именно одну пачку табачной продукции для кальяна с наименованием «Tony Tobacco». После чего, ФИО29, Свидетель №13, а так же он с ФИО60 проследовали в торговый отдел 

<

данные изъяты> где продавцу, которая представилась как Свидетель №12, было сообщено о том, что по данному адресу было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. После этого Свидетель №12 добровольно выдала денежные средства, на которые были переданы ей в качестве оплаты за приобретенную продукцию. Приобретенная продукция, а так же денежные средства на которые она была приобретена были упакованы и оклеены оттиском печати «Для пакетов №» на котором понятые поставили свои подписи. 

После этого Свидетель №12 ознакомили с распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты>» была обнаружена и изъята табачная продукция для кальян (л.д. 177-179 том 2).

- Свидетель №15, который показал, что 24 сентября 2019 года он совместно с ФИО63, а так же с Свидетель №14 и ФИО64, которые ранее дали свое согласие на участие в проведении оперативно – розыскных мероприятиях, в качестве понятых, проследовали к центру паровых коктейлей «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

...>.

Около 11 часов 30 минут он в присутствии Свидетель №14 и ФИО66 осуществил снятие светокопии с денежных средств в размере 1 000 рублей, после чего, вышеуказанная денежная купюра в присутствии понятых была передана ФИО63 для проведения оперативно – розыскного мероприятия. После чего они прибыли к адресу: 

<

...> центр паровых коктейлей 

<

данные изъяты> Затем он, ФИО63, совместно с понятыми прошли в вышеуказанное заведение, в котором приобрели реализуемый в данном заведении кальян с табаком «Serbetli». После чего он, ФИО63, а так же понятые проследовали в торговый отдел 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

...>, где администратору, которая представилась как ФИО65 и «кальянщику» Свидетель №16, было сообщено о том, что по данному адресу было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. После этого ФИО9 добровольно выдала денежные средства, на которые были переданы ей в качестве оплаты за приобретенную продукцию. Денежные средства на которые был приобретен кальян были упакованы и оклеены оттиском печати «Для пакетов №15» на котором понятые поставили свои подписи. 

После этого ФИО71 и Свидетель №16 ознакомили с распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты>» была обнаружена и изъята различная табачная продукция для кальяна (л.д. 145-147 том 2);

- Свидетель №14, который показал, что 24 сентября 2019 года его и 

<

данные изъяты> сотрудники УЭБиПК ГУ МВД России по Челябинской области пригласили поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно – розыскных мероприятий, на что они дали свое добровольное согласие.

Около 11 часов 30 минут он и ФИО66 присутствовали при осуществлении снятия светокопий с денежных средств в размере 1 000 рублей, после чего, вышеуказанная денежная купюра в присутствии понятых была передана ФИО63 для проведения оперативно – розыскного мероприятия. После чего они прибыли к адресу: 

<

...> центр паровых коктейлей 

<

данные изъяты> Затем, он ФИО66, ФИО63 и Свидетель №15, прошли в вышеуказанное заведение, в котором приобрели реализуемый в данном заведении кальян с табаком «Serbetli». После чего, сотрудники полиции, оплатив счет, попросили подойти администратор, которая представилась как ФИО72 и «кальянщика» Свидетель №16, которым было сообщено о том, что по данному адресу было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», о чем было предоставлено постановление. После этого ФИО73 добровольно выдала денежные средства, на которые были переданы ей в качестве оплаты за приобретенную продукцию. Денежные средства на которые был приобретен кальян были упакованы и оклеены оттиском печати «Для пакетов №» на котором Свидетель №14 и ФИО73 поставили свои подписи. 

После этого ФИО75 и Свидетель №16 ознакомили с распоряжением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения мероприятия в торговом отделе 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята табачная продукция.

Вся изъятая продукция была упакована, оклеена фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором Свидетель №14 и ФИО76 расписались (л.д. 111-113 том 2);

- Свидетель №10, которая показала, что работала у ИП ФИО6 в период в период с августа 2019 года, подрабатывала в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

...> а. В ее обязанности входило: реализация кальянов, аксессуаров к ним, угля, табачной и без табачной продукции для кальянов, сигарет и алкогольной продукции, а именно водки. В продаже имелась водка трех видов, не менее пяти видов сигарет, а так же продукция для кальянов и аксессуары к ним. В ходе своей деятельности она видела, что на алкогольной продукции имеются какие- то марки, но ввиду того, что она не разбирается в данном вопросе, считала, что они настоящие. Продукцию в магазин привозил ФИО6, он же и говорил ей о том, что и по какой стоимости реализовывать. Помимо продажи вышеуказанной продукции ФИО6 так же попросил ее осуществить фасовку продукции, которую он привез, с его слов это была кальянная смесь на основе чая. Привезенная ФИО6 продукция была расположена в двух ведрах, в дополнение к которым он привез пластиковые банки и весы. ФИО6 пояснил, что продукцию из ведер нужно расфасовать в банки по 100 грамм в каждую. Данная продукция в магазине где она работала в дальнейшем не реализовывалась. По мере того, как та или иная продукция заканчивалась, она сообщала об этом ФИО6, после чего, через некоторое время, он приносил недостающие позиции (л.д. 199-200 том 2) 

- Свидетель №19, которая показала, что она работала у ИП ФИО6 в период с октября 2018 года. Трудоустраивалась на должность продавца на магазин, расположенный на Краснопольском проспекте д.17а. В ее обязанности входило: реализация кальянов, аксессуаров к ним, угля, табачной продукции и без табачной продукции. Периодически ФИО6 звонил и говорил какая есть табачная продукция и с какими вкусами, после чего она озвучивала какой именно продукции и с какими вкусами отсутствуют в ассортименте. После чего ФИО6 привозил недостающие позиции, помимо него несколько раз привозил продукцию Дмитрий, иных его данных ей не известно. Инкассацию проводил непосредственно ФИО6, более данным видом деятельности никто не занимался. В ходе своей деятельности Свидетель №19 не обращала внимание на какие-либо специальные марки, ввиду своих обязанностей, а так же ввиду того, что в продаже имелись безтабачные смеси на основе чая(т. 2 л.д. 206-208).

Вина подсудимого ФИО6. в совершении указанного преступления, также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, в котором оперуполномоченный УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области старший лейтенант полиции ФИО30, сообщает о совершенном преступлении – приобретении, хранении, в целях сбыта, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а так же алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере (л.д. 52 том 1);

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (л.д.45-51 том 1);

- материалами оперативно-розыскной деятельности, в том числе: 

актами ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресам: д.70, ул. Карла Маркса, г. Челябинск (л.д. 70-72 том 1), д.17-а пр. ФИО7, г. Челябинск (л.д. 93-95 том 1); д.24, ул. 40 летия Победы, г. Челябинск (л.д.145-147 том 1), д.2 «а» ул. Южный Бульвар г. Челябинска (л.д. 177-179 том 1), д.25 «а» ул. Никольская, п. Западный Челябинская область (л.д. 200-201 том 1), д.26 пр. Ленина, г. Челябинска (л.д. 226-228 том 1), в центре паровых коктейлей «Наргиле», расположенного по адресу: д.70, ул. Карла Маркса, г. Челябинск (л.д. 117-119 том 1);

актами оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресам: д.70 ул.Карла Маркса, г. Челябинск (л.д. 75-77 том 1); д.17-а пр. ФИО7, г. Челябинск (л.д. 100-104 том 1); по адресу: д.24, ул. 40-летия Победы, г. Челябинск (л.д. 152-157 том 1); д.25 «а» ул. Никольская, п. Западный Челябинская область (л.д. 206-208 том 1); д.2 «а» ул. Южный Бульвар г. Челябинска (л.д. 184-189 том 1); д.26 пр. Ленина, г. Челябинска (л.д. 233-235 том 1); в центре паровых коктейлей 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: д.70, ул. Карла Маркса, г. Челябинск (л.д. 126-128 том 1);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрена изъятая табачная продукция в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», подтверждающие продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции в сети магазинов 

<

данные изъяты> расположенных по адресам ул. 40 - летия Победы, 

<

...> «а»; ул. Карла Марка, 

<

...> а» г. Челябинска и 

<

...> «а» Сосновского района Челябинской области (л.д. 223-233 том 2);

- протоколом осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрены денежные купюры, применявшиеся в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», подтверждающие продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции в сети магазинов 

<

данные изъяты>», расположенных по адресам ул. 40 - летия Победы, 

<

...> «а»; ул. Карла Марка, 

<

...> а» г. Челябинска и 

<

...> «а» Сосновского района Челябинской области (л.д. 59-65 том 3);

- заключением ботанической экспертизы № от 31 марта 2020 года, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах «Vertus», «Gigarone», «Manchester», «Avalon», «Royal», «Zen», «303 S.S.Black», «Dubao», «M1 SuperSlim», «Business Club», «Cavalio» являются частицами растений табака ( сем. Пасленовые ( Solanaceae) род Табак (Nicotiana) (л.д. 242-245 том 2);

- заключением ботанической экспертизы № от 02 апреля 2020 года, согласно которому предоставленные вещества, растительного происхождения Sherbetli»; «Balli», «Fasil»; «Дымоган» 100 гр., «Дымоган» 30 гр.; «Tony Tobacco», «Adalya», «Dark side», «Mizo Nakhla», «Buta», «Blue Horse», «Adalya» 250 гр., «Super frozen», «Haze» 50гр.; «Haze» 100гр.; «Al Facker»; «Malaki»; «Burn»; «Argelini»; 2 ведра из полимерного материала белого цвета, содержат в своем составе частицы растений табака (сем. Пасленовые ( Solanaceae) род Табак (Nicotiana) (л.д. 3-7 том 3);

- заключение физико-химической экспертизы № от 02 апреля 2020 года, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследование бутылках-водка «BMW», водка «Mercedes-Benz», -водка «Toyota» являются спиртосодержащими жидкостями с содержанием этилового спирта, объемная доля которого составляет 36,5 % об. (л.д. 14-18 том 3);

- заключением оценочной (товароведческой) экспертизы № от 09 июня 2020 года, согласно которому стоимость изъятой немаркированной на 20 наименований табачной продукции для кальяна, на 3 наименования алкогольной продукции объемом 0,5 л. В количестве 87 бутылок, на 10 наименований табачной продукции, 1550 пачек сигарет, на 19 кг. 375 гр. весовой табачной продукции по состоянию на 24 сентября 2019 года, составляет 1 045 344,52 рублей (л.д. 33-56 том 3). 

Кроме того, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя допрошен эксперт ФИО31, выполнявшая оценочную (товароведческую) судебную экспертизу, которая подтвердила в судебном заседании выводы, изложенные в своем заключении, указав, что при определении стоимости табачной и алкогольной продукции применялась средняя стоимость аналогов объектов экспертизы на дату проведения экспертизы – 09 июня 2020года. После чего применялся корректировочный коэффициент на день совершения преступления – на 24 сентября 2019года. Стоимость алкогольной продукции рассчитана исходя из объема 0,5 литра, как указано на маркировке объекта исследования. Крепость алкогольной продукции принималась минимальная 28%.

Добавила, что при выполнении специалистом заключения, представленного стороной защиты, применен аналогичный способ и алгоритм исследования, что и при выполнении судебной экспертизы. Вместе с тем, предположила, что разница в выводах возникла в связи с тем, что специалистом при производстве расчетов принята за основу минимальная стоимость аналогов объектов исследования. 

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с Законом, все документы были оформлены надлежащим образом, постановление о проведении ОРМ утверждено уполномоченным на то должностным лицом.

Результаты оперативно-розыскной деятельности правоохранительного органа по настоящему делу отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом РФ, а потому положены судом в основу приговора.

Данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств, из материалов дела не усматривается. Нарушений требований ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а также УПК РФ при оформлении документов не выявлено. 

Проводя судебную проверку исследованных судом показаний свидетелей, суд приходит к твердому убеждению, что оснований полагать, что допрошенные по делу лица, в том числе и те, чьи показания данные в период предварительного следствия были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, оговаривали подсудимого, не имеется.

Анализируя показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд находит их правдивыми и достоверными, в той части, в которой они согласуются с иными доказательствами по делу.

Так, в судебном заседании ФИО6 не отрицал, что изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия табачная продукция предназначалась для последующего сбыта.

Об этом свидетельствуют и показания допрошенных свидетелей – сотрудников магазина, значительный объем изъятой продукции, а также тот факт, что предпринимательская деятельность ФИО6 была связана с продажей табачных изделий и продукции для кальяна.

Вопреки доводам защиты, суд находит достоверно установленным тот факт, что и алкогольная продукция, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия, была предназначена для дальнейшей реализации.

На данные обстоятельства ссылается в своих показаниях свидетель Свидетель №10, которая показывала, что в магазине, где она работала, среди прочей продукции, для реализации имелась водка трех видов.

Показания свидетеля Свидетель №10 согласуются с показаниями ФИО6, данными при допросе в качестве подозреваемого, где последний пояснял, что он говорил сотруднику магазина ФИО11 о возможной продаже водки.

Более того, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка в магазина, расположенном по адресу пос. «Западный» кроме табачной продукции произведена покупка одной бутылки водки без акцизной марки.

Суд также находит несостоятельными доводы защиты о необходимости исключения из объема обвинения продукции «дарксайд», поскольку указанная табачная продукция имела акцизную марку, но была расфасована в более мелкие и удобные для реализации упаковки.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия табачная продукция «дарксайд» была изъята, при этом содержалась она в ёмкостях, на которых отсутствовали акцизные марки. При этом данная табачная продукция предлагалась к реализации именно в этих ёмкостях, то есть без обязательной маркировки акцизными марками. Поскольку табачная продукция «дарксайд» реализовывалась ФИО6 в упаковках, на которых отсутствовала акцизная марка, оснований для изменения объема обвинения, как того просит сторона защиты, суд не находит.

Кроме того, упаковка, в которой данная продукция была ФИО6 приобретена и которая, как утверждает подсудимый, имела акцизную марку, не представлена. Доказательства того, что расфасованная табачная продукция «дарксайд» первоначально была с акцизной маркой, отсутствуют.

Доводы защиты о завышенной стоимости изъятой немаркированной табачной и алкогольной продукции, отраженной в заключении эксперта, суд расценивает как не состоятельные.

Помимо заключения специалиста, представленного стороной защиты, по ходатайству последних, в судебном заедании допрошена специалист ФИО32, которая подтвердила выводы, содержащиеся в выполненном ею заключении.

Проводя судебную проверку заключений о расчете стоимости изъятой немаркированной табачной и алкогольной продукции, выполненного экспертом ФИО31 и специалистом ФИО32, суд приходит к выводу о необходимости положить в основу принимаемого решения заключение эксперта ФИО31

Вопреки доводам защиты, данное заключение эксперта получено без нарушения требований УПК РФ, соответствуют требованиям Федерального закона от 31 мая 2001 года N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", эксперт ФИО31 предупреждена об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, выводы эксперта научно обоснованы, мотивированы, основаны на исследованных материалах дела, содержат ответы на поставленные перед экспертом вопросы в пределах её компетенции, оценены в совокупности с другими доказательствами по данному уголовному делу.

Сомневаться в правильности выводов эксперта ФИО31, проводившей по делу экспертное исследование, ставить под сомнение компетентность эксперта, у суда нет никаких оснований. 

Что касается выводов специалиста ФИО32, о несоответствии вышеназванного заключения требованиям законодательства об оценочной деятельности, то суд отмечает, что в силу ст. 17 УПК РФ, право оценки доказательств предоставлено судье, присяжным заседателям, прокурору, следователю и дознавателю.

Специалист, в рамках своих полномочий и в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ не вправе давать оценку заключению судебной экспертизы как доказательству, представленному участником уголовного судопроизводства, в данном случае стороной обвинения.

Утверждение защиты о недостоверности выводов эксперта в связи с тем, что экспертом оценивалась алкогольная продукция в объеме по 0,5 литров, а также не исследовалось качество этой продукции, суд находит не состоятельным.

Данная немаркированная алкогольная продукция предлагалась к реализации ФИО6 как продукция в объеме 0,5 литров и крепостью 40 %, как указано на маркировке товара. О том, что фактически данная продукция содержит объем, менее чем указан на маркировке, а крепость продаваемой продукции не соответствует заявленной, до сведения покупателя не доводили, товар приобретался и соответственно оплачивался потребителем по характеристикам, обозначенным на его упаковке (бутылке) либо на маркировке. В этой связи данная алкогольная продукция подлежала оценке именно по тем характеристикам, какие указаны на упаковке либо на маркировке.

Выводы специалиста ФИО32, о том, что стоимость изъятой немаркированной табачной и алкогольной продукции составляет 851 330руб.09коп., вызывают у суда сомнение, при выполнении данного исследования специалист об уголовной ответственности за дачу ложного заключения не предупреждался. В этой связи суд не находит возможным положить в основу приговора заключение специалиста, представленное стороной защиты.

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО6 приобретал, хранил в целях дальнейшего сбыта, а также продавал немаркированную алкогольную продукцию немаркированные табачные изделия в том числе изделия для кальяна, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Общая стоимость изъятой немаркированной продукции для кальяна, табачной и алкогольной продукции по состоянию на 24 сентября 2019 года составляет 1 045 344руб.52коп.

Согласно примечанию 2 к ст.171.1 УК РФ, крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

При изложенных обстоятельствах действия ФИО6 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – как приобретение, хранение, в целях сбыта или продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а так же немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого, суд не находит.

С учетом сведений о личности подсудимого ФИО6 суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о наказании, суд в соответствии с требованиями ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, сведения о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, возраст, состав семьи и род занятий, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности, суд учитывает, что ФИО6 ранее не судим (л.д. 168, 170 том 3); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 169, 171 том 3). ФИО6 имеет постоянное место жительства, которое совпадает с его местом регистрации, по месту жительства: 

<

адрес> характеризуется как приветливый и коммуникабельный человек (л.д. 179 том 3). В настоящее время ФИО6 работает, то есть занят общественно-полезным трудом, имеет постоянный источник дохода. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ относит совершение преступления впервые, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в добровольном предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления путем дачи в ходе предварительного следствия правдивых и полных показаний, которые способствовали расследованию преступления, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, неблагополучное состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка дочери 

<

данные изъяты> (л.д. 178 том 3). 

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Преступление, которое совершил ФИО6, законом отнесено к категории тяжких преступлений (ч. 4 ст.15 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств преступления и повышенной степени общественной опасности суд не находит достаточных оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую, поскольку совокупность смягчающих обстоятельств не явилась исключительной и существенным образом не понизила общественную опасность содеянного.

Определяя вид наказания, которое должно быть, назначено ФИО6, суд принимает во внимание всё вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, и приходит к выводу о том, что для достижения целей применения наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений ФИО6 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

С учетом тяжести содеянного, суд приходит к убеждению, что менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, не сможет в полной мере обеспечить достижение целей исправления и перевоспитания осужденного и соответствовать тяжести совершенного преступления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведение во время и после совершения преступления, и других обстоятельств существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, суд не находит, в связи, с чем не усматривает оснований для применения в отношении ФИО6 положений ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, отсутствие тяжких последствий, суд считает, что исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений еще может быть достигнуто без его изоляции от общества, поэтому применяет в отношении ФИО6 положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Назначая условное осуждение, суд, с учетом возраста подсудимого, его трудоспособности и состояния здоровья, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возлагает на ФИО6 исполнение определенных обязанностей.

По мнению суда, условное осуждение в данном случае является адекватной мерой уголовно-правого воздействия, поскольку в наибольшей степени будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения ФИО6 новых преступлений.

Поскольку по делу установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при определении размера наказания учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его материального и семейного положения, суд полагает возможным не назначать ФИО6 дополнительное наказание в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен. При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив осужденному испытательный срок продолжительностью 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО79 следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства, регистрации и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных;

- являться на регистрацию в вышеуказанный орган с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в соответствии с ч. 6 ст. 188 УИК РФ. 

- не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического и иного опьянения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО6 оставить без изменения, отменив по вступлению приговора в законную силу.

Освободить оперуполномоченного УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области старшего лейтенанта полиции Свидетель №22 от ответственного хранения вещественных доказательств: денежная купюра номиналом 500 рублей, серийный номер ив № денежная купюра номиналом 500 рублей, серийный номер из №; денежная купюра номиналом 100 рублей, серийный номер лк №; денежная купюра номиналом 100 рублей, серийный номер ЯГ № купюра номиналом 100 рублей, серийный номер ЧО №; денежная купюра номиналом 200 рублей, серийный номер АА №; денежная купюра номиналом 1000 рублей, серийный номер ои №; денежная купюра номиналом 100 рублей, серийный номер ЧО №; денежная купюра номиналом 100 рублей, серийный номер ЕО № денежная купюра номиналом 100 рублей, серийный номер ЛК №; денежная купюра номиналом 200 рублей, серийный номер АА №; денежная купюра номиналом 200 рублей, серийный номер АА №; денежная купюра номиналом 200 рублей, серийный номер АА №; денежная купюра номиналом 100 рублей, серийный номер ЬВ №; денежная купюра номиналом 200 рублей, серийный номер АА №

Вещественные доказательства, хранящиеся в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

...>: табачная продукция:«Sherbetli» 50 гр. в количестве 1399 пачек; «Balli» 50 гр. в количестве 926 пачек, «Fasil» 50 гр. в количестве 469 пачек; «Дымоган» 100 гр. в количестве 251 банок; «Дымоган» 30 гр. в количестве 12 банок; «Tony Tobacco» 100 гр. в количестве 411 пачек, «Adalya» 50 гр. в количестве 51 пачек, «Dark side» в количестве 407 банок, «Mizo Nakhla» в количестве 2 пачек, «Buta» в количестве 6 пачек, «Blue Horse» в количестве 5 пачек, «Adalya» 250 гр. в количестве 3 банок, «Super frozen» в количестве 25 пачек, «Haze» 50гр. в количестве 32 банок; «Haze» 100гр. в количестве 2 банок; «Al Facker» в количестве 5 пачек; «Malaki» в количестве 8 пачек; «Burn» в количестве 11 пачек; «Argelini» в количестве 2 пачек; 2 ведра из полимерного материала белого цвета с находящейся внутри табачной продукции для кальяна весом 19 кг 375 гр.; спиртосодержащая продукция в количестве: -водка «BMW» 31 бут.-водка «Mercedes-Benz» 27 бут.-водка «Toyota» 29 бут., табачной продукцией с наименованием «Gigarone» в количестве 407 пачек сигарет; табачная продукция с наименованием «M1 Super Slim» в количестве 463 пачки сигарет. табачной продукцией с наименованием «Business Club» в количестве 484 пачек сигарет; табачной продукцией с наименованием «Vertus» в количестве 15 пачек сигарет; «Manchester» в количестве 31 пачек сигарет, «Avalon» в количестве 20 пачек сигарет, «Royal» в количестве 30 пачек сигарет, «Zen» в количестве 28 пачек сигарет, «303 S.S.Black» в количестве 22 пачки, «Dubao» в количестве 47 пачек сигарет, «Cavalio» в количестве 3 пачки сигарет- уничтожить. 

Вещественные доказательства: ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: д.17 пр. ФИО7, г. Челябинск, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: д.17 пр. ФИО7, г. Челябинск, ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: д.70, ул. Карла Маркса, г. Челябинск, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: д.70, ул. Карла Маркса, г. Челябинск, ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: д.25 «а» ул. Никольская, п. Западный Челябинская область, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: д.25 «а» ул. Никольская, п. Западный Челябинская область, ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: д.2 «а» ул. Южный Бульвар г. Челябинска, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: по адресу: д.2 «а» ул. Южный Бульвар г. Челябинска, ОРМ «Проверочная закупка» в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: д.26 пр. Ленина, г. Челябинска, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в центре паровых коктейлей 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: по адресу: д.26 пр. Ленина, г. Челябинска, ОРМ «Проверочная закупка» в центре паровых коктейлей «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: д.70, ул. Карла Маркса, г. Челябинск, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в центре паровых коктейлей 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: д.70, ул. Карла Маркса, г. Челябинск, ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: д.27, ул. 40 летия Победы, г. Челябинск, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: д.27, ул. 40 летия Победы, г. Челябинск – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Тракторозаводский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Ю.К. Маринина